
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (3) 

Determinazione numero   24 del 25/10/2019

OGGETTO: MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI SERVIZIO SPALATA NEVE E 
SPARSA SALE BIENNIO 2018 - 2020. - AREA SUD EST: AFFIDAMENTO DIRETTO, PER 
IL PERIODO 1 NOVEMBRE 2019 30 APRILE 2020,  DEL TRATTO 58 DELLA VALLE 
PANARO  E  DEI  LOTTI  AC  E  AD  DELLA ZONA DEL FRIGNANO E  IMPEGNO  DI 
SPESA..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 173 del 07/07/2016 fu indetta una procedura aperta europea per 
l'affidamento dell'appalto del servizio di spalata neve e sparsa sale sulle strade della Provincia di 
Modena inerente il biennio 2016/2018, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 dell’'importo 
totale  complessivo a  base  di  gara (determinato dalla  sommatoria dell'importo dei  singoli  tratti 
/lotti in cui è suddiviso il territorio provinciale) per il biennio di € 1.412.833,63. 

Con determinazione n. 144 del 12/10/2016, il servizio veniva affidato ai singoli aggiudicatari  
dei vari lotti  della gara suddetta.

Dato atto che non si sono riscontrate criticità e problemi inerenti gli affidatari dei lotti e 
tratti dell'Area Sud Est per il servizio dell'appalto biennale 2016/2018 con Determinazione n. 258 
del  15/10/2018  si  è  proceduto  al  rinnovo  degli  affidamenti  per  il  biennio  2018/2020  per  le 
motivazioni ivi espresse.

Nel medesimo atto, veniva riportata la previsione dell'importo contrattuale 2018 - 2020 
calcolata sulla base della spesa sostenuta nel biennio precedente.

Con nota  acquisita agli atti dell'Ente con prot. n. 3719, la ditta SERAFINI COSTRUZIONI 
S.R.L. comunicava la rinuncia ufficiale e definitiva dello svolgimento del servizio nel tratto sparsa 
sale  AD della  zona del  Frignano,  per  motivi  legati  all'organizzazione  aziendale  a  partire  dal  1° 
febbraio 2019. 

Con determinazione n. 33 del 21/02/2019 si dava atto della risoluzione del contratto con la  
ditta Serafini Costruzioni per il tratto AD della zona del Frignano e , contestualmente, si dava atto 
che lo svolgimento del servizio sarebbe stato svolto  in amministrazione diretta, con attrezzatura e  
personale dell'Amministrazione Provinciale di Modena.

Con nota  acquisita agli atti dell'Ente con prot. n. 14130 del 02/05/2019 la ditta SERAFINI 
COSTRUZIONI S.R.L.  comunicava la rinuncia ufficiale e definitiva,  causa cessata attività,  dello 
svolgimento del servizio nel tratto sparsa sale AC della zona del Frignano e del lotto spalata neve n. 
58 della zona di Valle Panaro. 

 Pertanto,  considerato  che  sussistono  le  condizioni  previste  negli  art.  16  RINUNCIA 
ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO del Capitolato speciale Descrittivo e Prestazionale d'Appalto, si  
ritiene di procedere alla risoluzione del contratto, senza escussione della cauzione, in quanto non si  
configura come interruzione di pubblico servizio.

Si specifica che sono già state liquidate le fatture inerenti il servizio prestato per il periodo  
novembre 2018 aprile 2019 e l’impegno fisso per quanto riguarda il lotto n. 58, mentre per il tratto 

Determinazione n. 24 del 25/10/2019   - pag. n. 1



AC è stato liquidato l’importo per il servizio svolto nel periodo da novembre 2018 ad aprile 2019; 
per  quanto  riguarda  l'impegno fisso  previsto  in  elenco  prezzi  la  suddetta  ditta  non  ha ancora 
presentato fattura e rimane ancora da liquidare l’importo di  €.  709,50 per l’annualità 2018 ed 
€.1.419,01 (iva compresa) per l’annualità 2019.

Al fine di assicurare  il servizio sui lotti rimasti scoperti, il Servizio Manutenzione Strade ha 
inviato a mezzo PEC alle ditte che nei lotti in oggetto  erano risultate seconde in  graduatoria nella  
procedura  aperta  europea,  coma  da  verbale  di  gara  RSP  2897  del  30/08/2016,  una  richiesta 
preventiva  di  interesse  ad   eseguire  il  servizio  di  spalata  neve  o  sparsa  sale,  per  il  periodo 
Novembre 2019 - Aprile 2020.

Per  il  tratto  AD  della  zona  del  Frignano  la  ditta  Berselli  Christian  con  sede  in  Via  
Montepizzicano n. 1540, 41028 Serramazzoni (MO), P. Iva  02346480367  ha accettato il servizio 
con PEC prot. n. 29055 del 09/09/2019.

Per il tratto AC della zona del Frignano la ditta Az. Agr. Gianelli Daniele con sede in Via 
Montepietro n. 24, 41026 Pavullo nel Frignano (MO), P. Iva 02768580363, ha accettato il servizio 
con comunicazione prot. n. 31897 del 07/10/2019.

Per il lotto spalata neve n. 58 della zona di Valle Panaro la ditta Ferroni Angelo con sede in  
Via Pianmerlino n. 246, 41055 Montese (MO), con fax prot. n. 29445 del 12/09/19 ha comunicato  
la rinuncia del servizio.

Per il lotto 58 pertanto il Servizio manutenzione opere pubbliche della Provincia di Modena 
ha  inviato  in  data  26/09/2019   con  prot.  30921  una  p.e.c.  in  cui  si  richiedeva  di  presentare 
un’offerta, in base all’articolo n. 36 del D.Lgs 50/2016, se interessate al servizio, alle seguenti ditte:  
ditta Battistini Giuliano con sede in Via Provinciale n. 4625, 41055 Montese (MO) aggiudicataria di  
un lotto confinante al suddetto  n. 58  e alla ditta Manfredini Luciano con sede in Via Pompeano n.  
3286/1,  41028  Serramazzoni  (MO),  che  aveva  manifestato  l’interesse,  tramite  comunicazione 
all’URP, ad eseguire il servizio suddetto.

In data 02/10/2019 prot. n. 31467 sono pervenute l’offerta della ditta Battistini Giuliano 
con sede in Via Provinciale n. 4625, 41055 Montese (MO) P. Iva 02517250367, che ha offerto un 
ribasso del 2,50% sull’intero elenco prezzi e con prot. n. 31511  l’offerta della ditta  Manfredini 
Luciano con sede in Via Pompeano n. 3286/1, 41028 Serramazzoni (MO), P. Iva 03515540361, che 
ha offerto un ribasso dello 0,01% sull’intero elenco prezzi.

Il  preventivo  migliore  per  il  lotto  58 per  il  periodo  novembre  2019  aprile  2020 risulta 
quindi essere  quello offerto della ditta  Battistini Giuliano, con sede in  Montese (MO), con   un 
ribasso del 2,50%.

La  ditta  in  oggetto  è  già  affidataria  di  un  lotto  del  servizio  spalata  neve 
dell'Amministrazione  e  ha  già  fornito  la  documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti 
generali  e  tecnico  economici  previsti  per  l'  affidamento  del  contratto,  prot.  n.  31467  del 
02/10/2019.

Dato atto: 
che  il  servizio  di  sgombero  neve  è  un  servizio  di  primaria  importanza  per  garantire  la 

mobilità delle persone e la loro sicurezza, afferente alla competenza istituzionale dell'ente relativa 
alla manutenzione delle strade provinciali ed alla viabilità sulle medesime; 

che il permanere dell’efficacia del presente atto è subordinata all’esito positivo dei controlli 
sul possesso dei requisiti di ordine generale delle dichiarazioni sostitutive prodotte, ai sensi dell’art. 
71 del DPR 445/00 con le modalità di cui all’art. 43 del medesimo decreto, attualmente in corso.

Tutto quanto sopra esposto, si ritiene di procedere con gli affidamenti in oggetto.
La previsione dell'importo contrattuale novembre 2019 – aprile 2020 è calcolata sulla base 

della  spesa  sostenuta  nel  biennio  2016-2018,  come  riportato  dalla  sottostante  Tabella,  quindi 
risultante pari a €.26.471,60 netti e ribassati.

A B C D E F G

LOTTO
TRATTO DITTA RIBASSO

Impegno fisso
2019-2020 in 

€. lordi 
ribassati e agg. 

2% ISTAT

Importo del 
servizio nel 

biennio 2016 - 
2018 (due 

annualità) in 
€. lordi 

ribassati e agg. 
2% ISTAT

previsione 
importo 

contrattuale 
2019 – 2020 
(una sola 

annualità) in 
€. lordi ribassati

(D+E)

C.I.G.

Determinazione n. 24 del 25/10/2019   - pag. n. 2



58 Battistini Giuliano 
P.Iva  02517250367

2,50% €. 4.781,79 €. 19.072,93 €. 14.318,26 Z5F2A49EA0

AC Az. Agr. Gianelli Daniele
P.Iva  02768580363

0,10% €. 2.449,75 €. 6.469,11 €. 5.684,30 Z1F2A49F06

AD Berselli Christian 
P.Iva  02346480367

10,00% €. 2.206,98 €. 8.524,11 €. 6.469,04 Z692A49F5C

TOTALE €. 9.438,52 €.17.033,08 €.26.471,60

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche 
Dott. Luca Rossi.

L''Amministrazione si  riserva altresì  la  facoltà  di  recedere  dal  contratto,  nel  caso in cui 
alcune strade provinciali o tratti di esse, vengano ufficialmente cedute o trasferite di proprietà ad 
altri enti, senza che l'affidatario possa pretendere alcun compenso né sollevare eccezioni o riserve a 
riguardo.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari di cui  alla citata Legge n.  136/2010 e si  impegna ad inserire, nei contratti  con  
subappaltatori e subcontraenti,  apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi  
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in  
qualsiasi momento.

Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la  Provincia  di 
Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei 
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
in  attuazione  del  regolamento  UE  679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

Per tutto quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare la procedura relativa all'affidamento dell'appalto, dal 1° novembre 2019 al 30 
aprile 2020, del servizio di spalata neve per il  LOTTO 58 della Zona di Valle Panaro alla 
ditta Battistini Giuliano con sede in Via Provinciale n. 4625, 41055 Montese (MO) C.F. 
BTTGLN67R02F642QP. Iva 02517250367, che ha offerto un ribasso del 2,50% sull’intero 
elenco prezzi; per il servizio di  sparsa sale del  TRATTO AC della zona del Frignano alla 
ditta Az. Agr. Gianelli Daniele con sede in Via Montepietro n. 24, 41026 Pavullo nel 
Frignano  (MO),  c.f.  GNLDNL83A14G393Y  -  P.  Iva  02768580363 con un  ribasso  dello 
0,10% sull’intero elenco prezzi e il servizio di sparsa sale del  TRATTO AD della zona del 
Frignano  alla  ditta  Berselli  Christian con  sede  in  Montepizzicano  1540,  41028 
Serramazzoni (MO) C.F.  BRSCRS72R30L885J - P.iva 02346480367, con un ribasso del 
10,00%;

2) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo, per ciascuna affidataria, 
inferiore a € 150.000,00;

3) di  dare  atto  che  non  è  possibile  pervenire  ad  una  preventiva  precisa  determinazione 
dell'importo  di  ogni  singolo  rapporto  contrattuale,  considerato  che  il  complesso  delle 
relative prestazioni è legato esclusivamente ad eventi meteorologici non prevedibili e che 
pertanto l’importo indicato è stato quantificato prendendo a riferimento la spesa sostenuta 
nel biennio 2016 - 2018; l'unico importo certo è l’ammontare massimo dei compensi fissi 
mensili  per  reperibilità  e  disponibilità  di  ciascun  mezzo  da  corrispondere  alle  ditte 
affidatarie del servizio in oggetto; 

Determinazione n. 24 del 25/10/2019   - pag. n. 3



4) di dare atto che l'impresa Battistini Giuliano  è in possesso di regolarità contributiva, verificata con 
D.U.R.C. acquisito on line, in data 08/10/2019 valido fino al 05/02/2020 assunto agli attti con  prot. 
n.   34063   del   24/10/2019;  non   risultano   in   essere   in   corso   procedure   di   tipo   fallimentare   e 
concorsuale     come  da  visura  camerale  C.C.I.  A   .A.  di  Modena  del  24/10/219  prot.  34081  del 
24/10/2019 e in pari data e' stato consultato il  casellario ANAC e non risultano annotazioni a 
suo carico; 

5) di dare atto che l'impresa Berselli Christian è in possesso di regolarità contributiva, verificata con 
D.U.R.C. acquisito on line, in data 06/08/2019 valido fino al 04/12/2019 assunto agli attti con  prot. 
n.   34053   del   24/10/2019;  non   risultano   in   essere   in   corso   procedure   di   tipo   fallimentare   e 
concorsuale     come   da   visura   camerale   C.C.I.A.A.di   Modena  del   24/10/219  prot.  34078   del 
24/10/2019 e in pari data e' stato consultato il  casellario ANAC e non risultano annotazioni a 
suo carico; 

6) di dare atto che l'impresa Gianelli Daniele   è in possesso di regolarità contributiva, verificata con 
D.U.R.C. acquisito on line, in data 25/08/2019 valido fino al 23/12/2019 assunto agli atti con  prot.  
n.   34066   del   24/10/2019;  non   risultano   in   essere   in   corso   procedure   di   tipo   fallimentare   e 
concorsuale   come da visura camerale C.C.I.  A  .A. di Modena  del  24/10/219  prot.  n.34084 del 
24/10/2019 e  in pari data e' stato consultato il  casellario ANAC e non risultano annotazioni 
a suo carico; ;

7) di dare atto che la spesa complessiva per il compenso fisso ammonta ad € 9.438,52 e trova la 
seguente copertura finanziaria:
- quanto ad € 3.146,17, Iva compresa, per compenso fisso da corrispondere alle ditte per il 
solo periodo novembre e dicembre 2019 con impegno al capitolo 261 “Servizio sgombero 
neve” del Peg 2019;
- quanto ad €. 6.292,35, Iva compresa, per compenso fisso da corrispondere alle ditte per il 
periodo gennaio-aprile 2020 con impegno al capitolo 261 “Servizio sgombero neve” del Peg 
2020;

8) di dare atto che i codici CIG sono quelli descritti  in tabella in corrispondenza di ciascun 
lotto/tratto;

9) di dare atto che alla liquidazione degli importi per l’effettuazione del servizio in oggetto a 
favore delle sopraccitate ditte si provvederà con successivi atti dirigenziali;

10) di dare atto che il permanere dell’efficacia del presente atto è subordinata all’esito positivo 
dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs  
50/2016,  effettuati  sulle  dichiarazioni  sostitutive  prodotte,  ai  sensi  dell’art.  71  del  DPR 
445/00 con le modalità di cui all’art.  43 del medesimo decreto,  attualmente in corso per 
alcuni operatori economici;

11) di autorizzare il responsabile di zona e direttore dell'esecuzione del contratto, geom. Mauro 
Bursi, visto l'imminente inizio della stagione autunnale/invernale e considerata la necessità 
di procedere all'allestimento dei mezzi e degli strumenti per la spalata neve e sparsa sale -  a 
procedere all'esecuzione anticipata del  servizio,  previa consegna dei documenti necessari 
alla regolare esecuzione dello stesso ai sensi dell'art. 32, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di notificare l'avvenuto affidamento in oggetto agli operatori economici interessati e che il 
contratto sarà stipulato con scrittura privata per corrispondenza secondo l'uso del commercio 
ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 o nelle forme previste dalla legge in relazione 
all'importo di ciascun lotto/tratto o percorso misto;

13) di dare atto che l''Amministrazione si riserva altresì la facoltà di recedere dal contratto, nel 
caso in cui alcune strade provinciali o tratti di esse, vengano ufficialmente cedute o trasferite 
di  proprietà  ad  altri  enti,  senza  che  l'affidatario  possa  pretendere  alcun  compenso  né 
sollevare eccezioni o riserve a riguardo;

14) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile, ai sensi dell'art. 120 comma 2 
bis  del  D.  Lgs.  n.104/2010  “Codice  del  processo  amministrativo  e  ss.  mm.ii.  proporre 
ricorso  innanzi  al  T.A.R.  sede  di  Bologna  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione  del  provvedimento  sul  sito  internet  www.provincia.modena.it 

Determinazione n. 24 del 25/10/2019   - pag. n. 4



"amministrazione  trasparente-provvedimenti  dirigenti"  e  che  l'omessa  impugnazione 
preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di 
affidamento, anche con ricorso incidentale;

15) di  provvedere alla  pubblicazione del  presente atto sul sito della  Provincia  di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

16) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

17) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

18) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1  del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore della buona esecuzione del servizio   è individuato nella persona di:  geom. Bursi 
Mauro;

19) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria. 

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 24 del 25/10/2019   - pag. n. 5


	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	LOTTO

	DITTA
	(D+E)

